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TEKISLIKDA DINAMIK QIDIRISH 

MASALASI 
 

 

 
Annotatsiya: Ushbu maqolada tekislikda dinamik qidirish masalasidagi ilmiy-statistik 

izlanishlar mohiyati yoritib berilgan. Shuningdek, ushbu maqolada ohu va 

bo‘ri deb nomlangan o‘yin ko‘rib chiqiladi. 

 

Kalit so‘zlar: maksimal tezlik, tutish sharti, qochuvchining pozitsiyasi, quvlovchining 

pozitsiyasi, diagonal, burchak tezlik. 
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KIRISH 

Ushbu maqolada ohu va bo‘ri deb nomlangan quyidagi o‘yinni ko‘rib chiqamiz. Bizga doiraviy 

shakldagi [1] ko‘l berilgan bo‘lsin. Ohu ko‘lning ichida, bo‘ri esa qirg‘oqda turibdi. Bo‘ri ohuni 

tutishga harakat qiladi, ohu esa bo‘ridan qochib ketishi kerak. Suvda bo‘ri ohuga qaraganda sekinroq 

harakat qiladi shu sababli suvni ichida ohuga yetolmaydi. Shu sababli bo‘ri ohuni tutishi uchun faqat 

qirg‘oqda harakat qila oladi. Ohu qirg‘oqning qaysi joyidan chiqmoqchi bo‘lsa, bo‘ri osha tomonga tez 

harakatlanib ohuni tutmoqchi. Bo‘rining quruqlikdagi tezligi ohuning quruqlikdagi tezligidan to‘rt 

marta katta. Agar ohu qirg‘oqqa chiqib oladigan bo‘lsa va u yerda bo‘ri bo‘lmasa u holda juda katta 

tezlik bilan qochib keta oladi, chunki ohuning quruqlikdagi tezligi bo‘rining quruqlikdagi tezligidan 

katta. Demak, ohu qirg‘oqqa biror nuqtada chiqib olsa va shu nuqtada bo‘ri bo‘lmasa ohu qochib keta 

oladi. Ushbu holatda ohu qochib keta oladimi yo‘qmi? [2] 
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Yuqoridagi chizmani qaraylik, ohuning boshlang‘ich vaziyatini O bilan, bo‘rining boshlang‘ich 

vaziyatini esa B bilan belgiladik. Bo‘ri doira shaklidagi ko‘l qirg‘og‘ida turibdi, ohu ko‘lning 

markazida turibdi, ohuni tezligini v bilan belgilaymiz, bo‘rini tezligini 4v bilan belgilaymiz, ya’ni 

bo‘rining quruqlikdagi tezligi ohuning suvdagi tezligidan to‘rt marta katta.[3] B va O orqali diagonal 

o‘tkazaylik, diagonalning bir uchi B bo‘lsa, ikkinchi uchini A bilan belgilaylik, ohu to‘g‘ri A nuqtaga 

qarab harakat qilsin, u holda bo‘ri A nuqtaga yarim doira orqali tezroq yetib keladimi yoki ohu tezroq 

yetib keladimi? Hozir shuni hisoblaymiz. Aylananing radiusi R ga teng bo‘lsin, u holda ohu A nuqtaga 

kelishi uchun R ga teng bo‘lgan masofani bosib o‘tishi kerak, bu masofani ohu t vaqtda bosib o‘tsin, u 

holda  

v

R
t   (1) 

bo‘ladi. Bo‘ri esa A nuqtaga kelishi uchun yarim aylanani bosib o‘tishi kerak. Bu masofani bosib 

o‘tishga ketgan vaqtni T desak u holda 

v

R
T

4


  (2) 

Ana endi vaqtlarni taqqoslaymiz, ya’ni, qaysi biri kichik va A nuqtaga birinchi bo‘lib yetib keladi. (1) 

va (2) tengliklardan ko‘rinib turibdiki bo‘ri A nuqtaga birinchi bo‘lib yetib keladi, ya’ni [4] 

tТ   (3) 

Buni tekshirib ko‘rishimiz ham mumkin: 

v

R

v

R


4


   4  (4) 

(4) tengsizlik o‘rinli ekanligidan (3) ning o‘rinli ekanligi kelib chiqadi. Bundan xulosa qilib aytishimiz 

mumkinki, bo‘ri A nuqtaga ohudan avval kelar ekan. 

 

Endi ohu uchun quyidagicha bir yangi yo‘l taklif qilamiz, ohu bironta aylana bo‘ylab harakat qilib 

bo‘riga qarama-qarshi bo‘lgan biror G nuqtaga kelib olsin va undan keyin A nuqtaga qarab o‘zining 

maksimal tezligi bilan A [5] nuqtaga qarab harakat qilsin. Kichkina aylananing radiusini r bilan 

belgilaylik, r ning qanday qiymatida ohu yuqoridagi kabi holatga kela oladi hozir ko‘rib chiqamiz. 

Agar bo‘ri R radiusli katta aylana bo‘ylab ohu esa r radiusli kichik aylana bo‘ylab harakat qiladigan 

bo‘lsa qaysi birining burchak [6] tezligi katta bo‘lishini ko‘raylik. Masalan, bo‘ri butun aylanani bosib 

o‘tishi uchun T vaqt ohu esa kichik aylanani bosib o‘tishi uchun t vaqt sarflaydi va quyidagicha yozish 

mumkin: 
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v

R
T

4

2
  , 

v

r
t

2
  (5) 

Ohuning burchak tezligi kattaroq bo‘lsin yani ohu bu aylanani bo‘riga nisbatan tezroq bosib o‘tsin, u 

holda quyidagi shartni qo‘yishimiz kerak bo‘ladi 

v

r

v

R 


4

2
   

4

R
r   (6) 

Demak, agar ohu (6) shartni qanoatlantiruvchi r radiusli aylana bo‘ylab harakat qilsa burchak tezligi 

bo‘rinikidan katta bo‘lar ekan. Bu degani ohu (6) shartni qanoatlantiruvchi r radiusli aylana [7] 

bo‘ylab harakat qilsa ma’lum vaqt o‘tgandan keyin yuqoridagi kabi bo‘riga qarama-qarshi holatga 

kelib qoladi, ohu yuqoridagi holatga kelib qolganda, ya’ni, G nuqtaga kelganda o‘zining bor tezligi 

bilan A nuqtaga qarab harakat qilsa qochib keta oladimi?, shu vaziyatni qaraymiz. Ohu A nuqtaga 

bo‘ridan [8] oldin yetib kelishi uchun quyidagi tengsizlik qanoatlantirilishi kerak: 

rRGA   

v

rR

v

R 


4


 (7) 

Agar (6) va (7) tengsizliklarni bir vaqtda qanoatlantiruvchi r topilsa bu ohuning bo‘ridan qochib qola 

olishini ko‘rsatadi, (7) tengsizlikdan [8] r ni topib (6) bilan birlashtiramiz: 

4

R
Rr


    

44

4 R
rR 


 (8) 

(8) tengsizliklarni qanoatlantiruvchi r mavjudmi yo‘qmi aniqlaymiz. Buning [9] uchun quyidagi 

tengsizlik bajarilishi kerak: 

44

4 R
R 


   14      14  (9) 

(9) tengsizlik o‘rinli chunki bizda 3  va unga 1 ni qo‘shsak  14  hosil bo‘ladi. (9) o‘rinli 

ekanligidan (8) tengsizliklarni qanoatlantiruvchi r son bor ekanligi kelib chiqadi. Demak, ohu (8) 

tengsizliklarni qanoatlantiruvchi r radiusli aylana bo‘ylab harakat qilib G nuqtaga ya’ni bo‘riga qarama 

qarshi nuqtaga kelgach A nuqtaga qarab harakat qilsa, A nuqtaga bo‘ridan oldin yetib kela oladi va 

bo‘ridan qochib keta oladi. Demak, bu o‘yinda ohu yutib chiqar ekan.[10] 
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